
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091900079

79

Nº 178, segunda-feira, 19 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE

I N F R A ES T R U T U R A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 153267

Nº Processo: 23072.238532/2020-21.
Pregão Nº 7/2022. Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-
ES T R U T U R A / U F M G .
Contratado: 03.887.016/0001-56 - TECNO TEMP COMERCIO INSTALACAO E MANUTEN C AO
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
instalação de aparelhos de ar condicionado do tipo split, de alto calor sensível, com todos
os materiais inclusos, nas salas de nobreaks localizadas nos blocos c, e e k do instituto de
ciências biológicas da ufmg..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/09/2022 a 06/01/2023. Valor
Total: R$ 58.000,00. Data de Assinatura: 14/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.243669/5022-60 - Justifica-se a Contratação da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de
dezembro de 1994, combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, para dar apoio ao projeto de ensino e desenvolvimento institucional denominado:
"Preparação, Elaboração e Aplicação do Processo Seletivo para o Mestrado Profissional em
Ensino de Biologia em rede nacional - Profbio 2023 e Preparação do Processo Seletivo para
o Profbio 2024". Declaração de Dispensa em 12/09/2022, Prof.ª Sandra Maria Gualberto
Braga Bianchet - Coordenadora do projeto. Ratificação em 13/09/2022. Profa. Isabela
Almeida Pordeus - Pró-Reitora de Pós-Graduação. Valor estimado: R$ 180.000,00.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 - UASG 153062

Nº Processo: 23072234502202216 . Objeto: Contratação da Fundação Rodrigo Mello
Franco de Andrade com a finalidade de dar apoio ao Projeto Pra Quem as Cotas? Papo reto
sobre Ações Afirmativas e identidade racial no Ensino Médio . Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso XXIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993,combinado com o inc.
XIII, do art. 24º da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em 15/09/2022. RODRIGO
EDNILSON DE JESUS. Coordenador do Projeto. Ratificação em 16/09/2022. VANES S A
FERRAZ ALMEIDA NEVES. Vice Diretora. Valor Global: R$ 280.000,00. CNPJ CONTRATADA :
31.605.058/0001-92 FUNDACAORODRIGO MELLO FRANCO DE ANDRADE.

(SIDEC - 16/09/2022) 153062-15229-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158515

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 23204.000092/2020-99.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato por 12 (doze) meses. Vigência: 22/09/2022 a 21/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 562.712,40. Data de Assinatura: 08/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 6/2017 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23204.009699/2016-58. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARA. Contratado: 03.765.290/0001-52 - SERVICE ITORORO EIRELI. Objeto: Fica rescindido
de pleno direito, por acordo entre as partes, com efeitos a partir de 30/09/2022, o
contrato nº 006/2017. O presente termo de rescisão decorre de Autorização da Autoridade
Competente e encontra amparo legal no Artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data de
Rescisão: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 26/2017 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23204.009699/2016-58. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARA. Contratado: 03.765.290/0001-52 - SERVICE ITORORO EIRELI. Objeto: Fica rescindido
de pleno direito, por acordo entre as partes, com efeitos a partir de 30/09/2022, o
contrato nº 026/2017. O presente termo de rescisão decorre de Autorização da Autoridade
Competente e encontra amparo legal no Artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data de
Rescisão: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 23073.034567/2021-64.
Pregão Nº 27/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 02.589.131/0001-81 - PARAISO COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de limpeza, higienização, sanitização, asseio e
conservação, gerenciamento de resíduos sólidos comuns, controle de pragas e vetores,
bem como serviços correlatos, das áreas internas e externas nas unidades da UFPA, eles
serão prestados em todas as dependências, internas e externas, das unidades pertencentes
à UFPA na cidade universitária José da Silveira Netto e na Região Metropolitana de Belém,
bem como os campi do interior do estado, com fornecimento de mão-de-obra, materiais,
equipamentos em quantidades e qualidades necessárias ao objeto contratual..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/09/2022 a 17/03/2025. Valor
Total: R$ 63.838.043,72. Data de Assinatura: 16/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 052326/2022. Partes: Universidade Federal do Pará; e L'École Nationale
Supérieure des Sciences Agronomiques de Bordeaux. Objeto: Estabelecer e Desenvolver
relações de cooperação internacional entre ambas as Instituições através da colaboração
acadêmica, científica e cultural. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 05 (cinco) anos a partir de 13/09/2022. Foro: Justiça Federal - Belém/PA .
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Universidade Federal do Pará; e Sabine
Brun Rageul, pela L'École Nationale Supérieure des Sciences Agronomiques de
Bordeaux.

Processo: 052041/2022. Partes: Universidade Federal do Pará; e L'École Nationale
Veterineire, Agroalimentaire et de L'alimentation - ONIRIS. Objeto: Estabelecer e
Desenvolver relações de cooperação internacional entre ambas as Instituições através da
colaboração acadêmica, científica e cultural. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 05 (cinco) anos a partir de 09/09/2022. Foro: Justiça Federal -
Belém/PA. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Universidade Federal do Pará; e
Laurence Deflesselle, pela L'École Nationale Veterineire, Agroalimentaire et de
L'alimentation - ONIRIS.

Processo: 051428/2022. Partes: Universidade Federal do Pará; e L'École Nationale
Veterineire, D'Alfort. Objeto: Estabelecer e Desenvolver relações de cooperação
internacional entre ambas as Instituições através da colaboração acadêmica, científica e
cultural. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 05 (cinco) anos
a partir de 08/09/2022. Foro: Justiça Federal - Belém/PA. Assinaturas: Emmanuel Zagury
Tourinho, pela Universidade Federal do Pará; e Christophe Degueurce, pela L ' Éc o l e
Nationale Veterineire, D'Alfort.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 081-A/2022 - PROCESSO Nº 23073.012825/2022-32, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: LAISE PENA BRAGA MONTEIRO: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância
de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois Centavos);
PERÍODO - 16/08/2022 a 15/08/2023; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
106/2022; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA ,
LAISE PENA BRAGA MONTEIRO.

EXTRATO DE DISTRATO

Nº 17/2022. PROCESSO Nº 23073.051755/2022-38, DISTRATANTE - Universidade Federal do
Pará; DISTRATADO: THIAGO NICODEMOS ENES DOS SANTOS, OBJETO: Rescindir, a pedido
do distratado, o Contrato nº 051/2022, de Professor Substituto do Magistério Superior,
com vigência a partir de 06 de outubro de 2022, conforme faculta a legislação vigente - Lei
nº 8.745/93; ASSINAM - Pela DISTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo DISTR AT A D O,
THIAGO NICODEMOS ENES DOS SANTOS.

R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO N° 084/2022.
O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, GILMAR PEREIRA DA SILVA no

uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a retificação do Extrato de
Contrato n° 084/2022, publicado no Diário Oficial da União em 05/09/2022, Seção 3,
página 109, conforme segue abaixo:

Onde se lê:
Período - 17/08/2022 a 22/02/2023;
Leia-se:
Período - 17/08/2022 a 28/02/2023;

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, torna pública a retificação do Extrato de Termo Aditivo nº 133/2022 publicado
no Diário Oficial da União em 30/06/2022, Seção 3, Página 134, conforme segue abaixo:

Onde se lê: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n°100/2021,
Leia-se: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n°102/2021,

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 25/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Materiais para eventos institucionais

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 16/09/2022) 153065-15231-2022NE002198

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2022

Foi vencedora e faz parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, a
empresa: Supreme Mercantil Comercial Ltda..

CECÍLIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 16/09/2022) 153065-15231-2022NE002198

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074055815202251. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual aquisição de MATERIAIS LABORATORIAIS - REAG E N T ES ,
para atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA .
Total de Itens Licitados: 74. Edital: 19/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00021-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/09/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA PRISCILA MOREIRA DE MELO
Pregoeira

(SIASGnet - 16/09/2022) 153065-15231-2022NE002198

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 053/2022.
Proc: 23074.084945/2022-17 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CTDR - Departamento de Gastronomia - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Dan Oliveira de Melo - Vig: 01.10.2022 a 31.03.2023 - Signatários:
Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Dan Oliveira de Melo (contratado) (a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 052/2022.
Proc: 23074.084949/2022-06 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CTDR - Departamento de Gastronomia - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Tadeu Rena Valente - Vig: 01.10.2022 a 31.03.2023
- Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Tadeu Rena Valente (contratado)
(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-19T00:07:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




